XL. Porro numerosa patrum conjugia et ex tribu sua atque carnalia sacrificia et circumcisionis seu variarum purificationum caerimonias ciborumque differentias noveritis temporaliter carnalibus aut permissa<sup>d</sup> aut jussa: ut eos talium iugo vel licentia mandatorum retineret, ne ad idololatriam seu ad caetera

<sup>a</sup>) C. deficiat vel corruat. — <sup>b</sup>) D. fessis. — <sup>c</sup>) E. adl. debriatus ea. — <sup>d</sup>) B. promissa.

flagitia corruerent; spirituales autem significatione bonorum futurorum, quae in his promittebantur, jugiter sublevaret, ut advenientia a longe conspicerent et devote salutarerent. Quod, licet hujusmodi observationibus pro loco et tempore viderentur nimium dediti, ut sua condescensione paulatim brutas plebes per signa traherent ad res, tamen quid in his senserint, ex his beati David dictis liquet: »Si voluisses sacrificium, dedissem utique: holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus (*Psalm. L, 18.*)» Unde rursus ait: »In me sunt, Deus, vota tua (*Psalm. LV, 12.*)» Cujus personam suscipiens carnali populo contestatur dicens: »Nunquid manducabo carnes taurorum aut sanguinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis et redde Altissimo vota tua (*Psalm. XLIX, 13, 14.*)» Nonne huic et reliquis patribus aqua legis colorem et saporem mutaverat, quae pallida et insipida carnalibus apparebat? Quippe his frigeat, quae illis sic calebat, ut jam tunc discipuli Jesu dicere possent: »Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in via et aperiret scripturas?» (*Luc. XXIV, 32.*) Littera enim legis per Moysen data carnales occidebat, cujus spiritus, gratia et veritate per Jesum Christum facta spirituales vivificabat: ut illi timore temporalis mortis ac si frigore contracti inde pallerent, unde isti amore aeternae vitae quasi calore vegetati rubebant et cum Paulo libere proclamant: »Plenitudo legis est dilectio (*Rom. XIII, 10.*)» In cujus duobus praeceptis charitatis pendere legem universam<sup>a</sup> Veritas perhibuit. Quod si Deus charitas est, Deo procul dubio adversatur quisquis aliquid legi Moysi subtrahere conatur, quam ipse totam in charitate pendere testatur. Quae charitas gemina carnalibus et terrenis caerimoniis contacta velut quidam bisulcus hamus vermiculis seu volaticis plumis insertus et in pelagus humanae

captivationis coelitus demissus vagos et vacuos coelestium homines inescatos visibilibus invisibili mucrone trajecit et trajectos ad sinum angelicae libertatis retraxit: dicentes Deo in Canticorum canticis: »Trahe me post te (*Cant. I, 3.*)» Et: Vulnerata charitate ego sum (*Cant. IV, 9.*) Sic<sup>b</sup>, dum homo adhaeret Deo et homini proximus, decentissima linea et tanquam aurea mandatorum divinatorum catena pariter ad paradisum retrahuntur.

XLI. Deinde quanta instantia Euphrasion Rhodiorum episcopus legem veterem contra Severianos haereticos defenderit, ex subjectis verbis ipsius liquet, ubi inter nonnulla alia dixit: »Fundamenta domus praeclarae<sup>c</sup> circa squalida loca sunt posita, ut ea, quae sunt superius nullas contumelias stercorum patiantur. Superiora ergo domus laquearibus auratis parietibusque pictis et vario marmorum metallo sunt edita; inferiora vero humori terreno vicina degesta etiam superiorum universa suscipiunt. Quid ergo nunc faciemus? Si auferimus inferiora, superiora, corruunt: tamen, si destruenda erant inferiora, non hoc alius poterat, nisi Dei Filius facere. Videamus ergo utrum ipse destruxit hoc, quod nos dicimus permanere.» Putatis, inquit, quia veni legem solvere aut prophetas? Non veni legem solvere, sed adimplere (*Matth. V, 17.*)» Et vos ergo saltem his et aliis proprii doctoris vestri vocibus revocati ab injuriis sacratissimae legis cessate, ne ab eodem et ab omnibus Catholicis anathema cum Severianis sitis.

XLII. Sed ne forte adhuc vobis nimium placeatis ex opinionibus vestris, cum nihil teneatis, diligentius recapitemus<sup>d</sup> dictum Apostoli, quem supra violenter ad vestrum suffragium attrahere tentastis. Quia ait: »Si consummatio per sacerdotium leviticum erat; populus enim sub ipso legem accepit; quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech alium surgere sacerdotem et non secundum Aaron dici? Translato enim

a) C. habet: charitatis totam pendere Veritas. — b) E. Sed — c) B. praeclara — d) B. recapitulemus.

sacerdoto necesse est, ut legis quoque translatio fiat (*Hebr. VII, 11, 12.*)<sup>a</sup> In quibus verbis, sicut superius ostenditur, nil aliud intelligitis consummationem, nisi consumptionem, id est abolitionem et finem, non qui perficit, sed qui interimit. Quod longe aliter esse idem Apostolus edocet dicens: «Finis legis Christus ad justitiam omni credenti (*Rom. X, 4.*)» Unde, quoniam aliter dicitur *finivi panem*, aliter *finivi telam*,<sup>c</sup> accipiamus necesse est Christum finem legis, consummantem, non consumentem: perficientem, non annihilantem: complementem, non evacuantem. Qui<sup>d</sup> finis ab initio saeculi promissus et in fine exhibitus dum penderet in cruce pro nobis sacrificium vespertinum et ultimum factus sciens, quia jam omnia consummata sunt, ut consummaretur scriptura<sup>b</sup>, dicit «Sitis (*Ioan. XIX, 28.*)» Qui cum accepisset acetum, dixit: «Consummatum est (*Ibid., 30.*)»<sup>e</sup> Et inclinato capite tradidit spiritum. Ubi certe nec evangelista dicit: *ut consumeretur*, sed *ut consummaretur* scriptura. Nec ipse Dominus: *consumptum est*, sed *consummationem est*. Ad quam morientis vocem velum templi scissum est usque deorsum, ut juxta Apostolum accedentibus ad Christum velamen usque tunc positum in lectione Veteris Testamenti significaretur ablatum. Quae consummatio non per leviticum sacerdotium fuit, quia attestante Apostolo: Nihil ad perfectum adduxit lex.<sup>f</sup> Ex quibus Apostoli verbis ne forte resumatis ansam calumniandi, attendite, quia non dixit *nil boni fecit lex, sed nil perfecit*. Habuit enim, ut idem Apostolus ait, justificationes culturae et sanctum saeculare et tabernaculum manufactum et pontifices praesentium bonorum, qui per alienum sanguinem semel in anno introeuntes sancta sanctorum sanctificabant inquinatos ad emundationem carnis. A quibus munera et hostiae offerebantur, quae non possunt juxta conscientiam perfectum facere servientem, solummodo in cibis et potibus

et variis baptismatibus et justitiis carnis usque ad tempus correctionis impositis. Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est non hujus creationis, neque per sanguinem hircorum et vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa, quando per spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo et mundavit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi. Equidem secundum legem plures facti sunt sacerdotes idcirco, quod morte prohiberentur permanere. Hic autem, et<sup>g</sup> quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium: qui solus proprio sanguine<sup>h</sup> semel aeternam redemptionem perfecit, quam illi alieno sanguine incessanter imitantes imperfectam repraesentabant<sup>i</sup>. Quae ut accessit, omnis ille sacrificiorum seu ceremoniarum<sup>k</sup> carnalium cursus jure conquievit. Neque enim deinceps pluribus sacrificiis indigemus, quia in uno aeternam redemptionem invenimus, quae per leviticum sacerdotium incepta per pontificatum Domini Jesu constat perfecta, qui non secundum Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech ideo sacerdos dicitur, quia panem et vinum offerendum atque sumendum in veritate carnis et sanguinis sui constituit fidelibus suis<sup>l</sup>. Cujus generatio inenarrabilis de patre sine matre, de matre sine patre: nec initium dierum nec finem habens solus verus rex justitiae et pacis. Cui quia convenientius assimilatur Melchisedech non solum ex uno sacrificio et genealogia, sed etiam ex praenomine, quam Aaron; dicitur sacerdos Christus secundum ordinem Melchisedech, non secundum Aaron. Denique Melchisedech ille nec corpus et sanguinem suum in pane et vino Divinitati obtulit, nec sine parentibus aut initio et fine fuit, neque substantialiter rex justitiae et pacis; sed quod haec omnia scripturae de illo homine aut tacuerunt aut

a) C. *quod*. — b) B. *dixit*. — c) C. *duxit, lex om.* — d) C. *et*. — e) B. *om.* — f) *retentabant*. — g) C. *cerimonialium*. — h) B. *om.*

dixerunt, in manifestiori significatione nostri Melchisedech: cujus ille, sicut et Aaron, umbra, non veritas extitit\*. Ad quem translato sacerdotio, necesse est ut legis quoque fiat translatio, a littera scilicet occidente ad spiritum vivificantem, a vetustate ad novitatem, ab imperfectione ad perfectionem, a servitute ad libertatem et filiorum Dei adoptionem, a Judaëis ad gentes, quibus Apostolus ait: »Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, pater (Rom. VIII, 15.)« Quia utique lex translatione est alterata, non facta alia: immutata, non est mutata; accessu gratiae cumlata, non est recessu suo exinanita. Sicut Dominus suis inquit: »Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum coelorum (Matth. V, 20.)« Nunquid dixit: Nisi reprobaveritis aut omnino reliqueritis justitiam scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum coelorum? Sed quoniam justitia illorum erat tantum a malo opere abstinere: voluit Dominus in hoc suorum justitias superabundare, ut non solum malum ab opere, sed insuper a cogitatione satagerent resecaere. Nam illis ex lege bonum erat non occidere, nec moechari: istis autem super hoc ex gratia optimum et perfectum, non irasci nec concupiscere. Ideo lex ramos malitiae succidit; gratia vero etiam radices ejus evellit. Et, sicut in resurrectione hoc ipsum corpus humilitatis nostrae et non aliud reformabitur, sic et lex ipsa per evangelium reformata in toto mundo praedicatur. In qua utique reformatione quamvis plurimum decus augeatur naturae, tamen integritas in nullo aufertur, quando ad similitudinem grani seminatam corpus animale surget corpus spirituale et seminatam in infirmitate surget in virtute. Haec quoque reformatione coelum et terra